de quatuor aquarum parces dividi, sicut fidelissima Scriptura... sed flumina, quorum fontes noti esse dicuntur, alio-

IX. Quinto. Hoc idem fidelissimus S. Augustini discipulus... testatur. S. Thomam dico, tum hac 1. par. qu. 102. art. 1. ubi

ad præcipuum partis negativæ argumentum, nempe quod ali-

X. Idem sentit Bellarminus lib. de Gratia, primi hominis... cap. 14. ubi hæc habet: Nullum unquam ex Veteribus legi, qui

XI. Videat ergo prudens Lector, quid in hac parte sibi sta-... tuendum censet, quod præcipue pendebat a loco, ubi fuerit

XII. Quod enim aquas diluvii tributus dicitur, ac dispa-... tus, non videtur esse tanti momenti, ut propter hoc negetur

XIII. Dices. Repugnare Scripturam, quæ Genes. 7. dicit,...

Sed hoc non videtur obitare. Sermo enim ibi est de uni-... versa terra ab hominibus peccatoribus habitabili. eorumque

Hæc sunt, quæ Paradisum superesse etiam nunc, probabile...

IV. Dico primo. Primus homo innocens clare, & per ef-... sentiam Deum non vidit secundum communem sta-

V. Nec obstat, quod Damascenus lib. 2. Orisod. scilicet cap. 11.

QUESTIO III.

De statu hominis innocentiis quoad animam.

Status innocentie fuit ille, in quo homo e manu Dei ex-... vit, in quo multis prerogativis a suo Conditor ornatus

Conveniunt Theologi Catholici, in triplici statu posse con-... siderari hominem; nimirum in statu nature pure, in statu

DEBIVM I.

Quali, & quanta scientia donatus fuerit homo...

S. I.

An status Nature integra, & innocenti idem sit?

Dirimendi primo venit controversia, an status nature... integre, & innocentiis pro eodem haberi debeant.

II. Verum modum hunc explicandi statum nature integre... tamquam diminutum rejiciunt communiter Theologi; volentes

III. Ex his inferitur, quod esse in Adamo statum nature... integre cum statu innocentie, & justitie originalis conjuncti

S. II.

An homo innocens Deum clare vidit?

IV. Dico primo. Primus homo innocens clare, & per ef-... sentiam Deum non vidit secundum communem sta-

V. Nec obstat, quod Damascenus lib. 2. Orisod. scilicet cap. 11.

S. III.

An primus homo clare vidit Angelos?

XI. Dico. Primus homo non vidit Angelos clare, & per... essentiam, eos tamen clare cognovit, quia nos.

Unde ibidem ad secundum, ait: quod hoc, quod anima pri-... mi hominis desiderat ab intellectu substantiarum separatarum

XII. Porro hunc modum cognoscendi per conversionem ad... phantasmata habebat anima primi hominis, nedum quoad na-

XIII. Nec dicas, quod Adamus in illo statu omnibus cor-... poribus dominabatur. Id enim concedo: sed dominum, quod

DEBIVM II.

Quali, & quanta fuerit hominis cognitio quoad anima.

S. I.

Resolutio circa naturalia.

I. Dico. Primus homo in sui conditione habuit cognitio-... nem omnium rerum, quæ naturaliter homines possunt

II. Hinc probatur ratio D. Thomæ scilicet. III. qui esse de-... bebant principium aliorum hominum non solum per

III. Confirmatur primo. Quæ Deus proxime, & immedia-... te producit, sunt perfectissima; sicut enim Cæli, & sydera

det D. Thom. hic ad 1. quod homo in Paradiso beatus fuit... non illa perfecta beatitudine, in quam transferendus erat, quæ

VI. An vero primus homo vidit divinitus essentiam per... modum transpuncti, sicut in Tract. de Visione possibile repu-

VII. Dico secundo. Primus homo esse Deum per essentiam... non vidit, habuit tamen altiores de Deo cognitionem,

VIII. Hinc apparet differentia inter modum, quo primus... homo cognovit Deum, & quo nos cognoscimus. Nos enim

IX. Observat quoque S. Doct., quod duplex est medium;... unum, in quo simul videtur, quod per medium videtur dicitur

X. Nec dicas. Sicut lux corporalis facit visibile in actu... ita lux intelligibilis facit intelligibile in actu: sed non potest

Nam respondeo, dist. min. quia ipsa lux, ut participata in... subjecto, quod videtur, videtur, conc. min. ut est in subje-

huit perfectus non solum quantum ad corpus, ac praeclarius omni vigore, quo abque defectu omnia corporis munia posse obire; sed etiam, immo magis, perfectus quantum ad animam, ut nihil ei de scientia, quae est animae vigor, deesse.

IV. Confirmatur secundo, si Adam creatus fuisset scientia, cumque studio, & opera paulatim sibi acquireret deesse, aliquo tempore in veritatis ignorantia versatus fuisset: ignorantia autem in homine scienti cupido admodum molestissima, & acerba, & felicitati illius status contraria fuisset. Adde: quod si pro aliquo tempore in veritatis ignorantia fuisset, potuisset pro eo in multos errores prolabi, assentiendo falsis opinionibus pro veris, aut vera pro falsis reprobandis, quod statui naturae innocens non conveniret. Nam (ut ait August. lib. 3. de Lib. arb. cap. 18. & confirmat lib. de Natura, & gratia cap. 67.) sane revera omni peccanti anima duo ista passiva, ignorantia, & difficultas. Ex ignorantia de bonis error, ex difficultate cruciatus affligit. Sed approbare falsa pro veris, ut error invidiosus... non est natura instituti hominis, sed pena damnata.

V. Advertit tamen S. Thomas in corp. aris. quod primus homo omnia quidem naturalia, & humano studio acquiribilia, sicut & omnia ad gubernationem vitae humanae cognovit. Alia vero, quae nec naturali hominis studio cognosci possunt, nec sine necessaria ad gubernationem vitam humanae, primus homo non cognovit, sicut sunt cogitationes hominum, futura contingencia, & quaedam singularia; puta quot lapilli saecula in flumine, & aqua hujusmodi. Quibus retractavit ea, quae in oppositum docuerat q. 16. de Verit. a. 4. Quamvis, si bene consideretur, ejus mens sibi fuerit concedere primo homini solam cognitionem futurorum, quae naturaliter in suis causis dignosci possunt, aliorum autem, non omnium, sed eorum solum, quae sibi fuerint divinitus revelata. Ita enim sese explicat q. 18. citato a. 4. ad 1.

VI. Advertit etiam Sanctus Doctor hic ad primum: Quod primus homo habuit scientiam omnium per species a Deo inspiratas. Nec tamen scientia illa fuit aliter rationis a scientia nostra: sicut nec oculi, quos creavit Christo dedit, fuerunt aliter rationis ab oculis, quos natura produxit.

VII. Advertit pariter ibidem ad tertium: quod Adam in scientia naturalium scilicet non proficere quantum ad numerum scitorum, sed quantum ad modum sciendi, quia quae sciebatur intellectualiter, scilicet per experimentum. Quantum vero ad supernaturalia cognitio proficere etiam quantum ad numerum per vocis revelationes, sicut & Angeli proficere per vocis illuminationes. Nota tamen, quod cum dicit, quod Adam non proficere quantum ad numerum naturalium scitorum, intelligendum est de numero scitorum, specie diversorum, quorum omnium notitiam a Deo accepit ab initio; non vero de numero individuarum, quae in unaquaque specie continentur, sicut de numero lapillorum, qui sicut in fluvio, atenarum, quae sicut in mari, & similibus; sicut nec de cogitationibus cordium, de futuris contingentiis &c. hujusmodi enim, ut docet quest. 18. de Verit. aris. 4. ad 1. sensum experimentum, vel etiam cum adimplebantur, nota ei fiebant, cum prius ei fuisset ignota. Uno verbo quantum ad ea, quae ab initio non noverat, successive proficere poterat, quantum vero ad ea, quae noverat, non proficiebat: sed quod prius sciverat per scientiam mentis, postmodum cognoscebat etiam per experientiam sensus, quod erat ei delectabile.

VIII. Si dicit, Primus homo proficere quantum ad meritum, ergo etiam proficere quantum ad scientiam rerum. Respondeo ex D. Thom. hic ad 3. dispate esse rationem inter scientiam, & meritum. Ideo enim debuit habere ab initio omnium naturalium, & ad regimen pertinentium cognitionem, quia cum deberet esse hominum principium sciendi, & Magister ad Rectorem, debuit omnibus ad hoc pertinentibus esse ab initio plene instructus: at non debet esse aliis principium merendi, & propterea non debuit ab initio habere omne meritum, sed in illo paulatim proficere.

IX. Addendum tamen existimo ex eodem S. Th. in 2. dist. 23. ar. 2. quod hanc rerum naturalium cognitionem aliter habuit Adam, aliter ad ejus Posteriores pervenisset, si stetit. Nam Adam tanquam principium totius humani generis omnem proficere, quae natura humana competit, in sui primordiae accepit, sicut secundum corpus, ita & secundum animam; ut esset pater ad propagandum alios corporaliter, & instruendum intellectum. Illi autem ejus, quia cum originali justitia natebantur, quae sine prudentia esse non potest, sicut nec aliqua virtus... ideo oportet quod statim nati habitum habuissent cognitionis illius per quam cognoscere possunt, quid agere, & quid vitare debeant. Quamvis forte usus rationis impediatur, secundum usum opinionem, propter organorum indiffinitionem, sed habitum cognitionis aliarum rerum non est necesse, quod in sua naturae habuissent, sed per inventionem, & doctrinam; ut tantum simul cum perfectione corporis, & profectu cognitionis completeret. Ita S. Thomas.

X. Oppone primo ex Cajetano, Adamum non novisse naturam elementorum, Caelorum, & siderum, quae tamen sunt praecipuae mundi partes. Tum quia eorum cognitio est reservata soli Deo, Psalm. 146. v. 4. Qui numerat multitudinem stellarum, & omnibus eis nomina vocat. Tum quia ex eo colligimus, Adamum habuisse scientiam omnium animalium, quia eis nomina imposuit: sed non imposuit nomina elementis, Caelis, ac sideribus; ergo horum scientiam non habuit.

XI. Respondetur, negando ant. Nam ex persona Salomonis scribit Auctor libri Sapientiae cap. 7. se accepisse a Deo hominum, quae sunt, scientiam veram, ut sciat disponere Orbem

verarum, & virtutes elementorum... anni curset, & stellarum dispositiones. Quod si hanc notitiam habuit a Deo Salomon, multo magis eam habuit Adamum; ut infra dicitur Psalmus vero, vel de perfectissima stellarum notitia loquitur, quae certe solius Dei est, vel de scientiis cum imperio, & dominio conjuncta. Sic enim solus Deus stellarum numerum, & proprietates novit, ut eas tanquam Dominus regat, & velut suis nominibus vocat, ad nutum sibi obediens faciat, juxta illud Baruch 3. v. 35. Stella... vocata sunt, & dicuntur, adsumas.

Neque quod eis nomina non imposuerit Adamus, argumento est, eorum scientiam non habuisse. Etenim, puto, non negabitur Adamum habuisse scientiam lapidum, metallorum, stirpium, ac piscium, quibus tamen nomina eum imposuisse non legimus. Impositio ergo nominum est quidem argumentum cognitiois; at tamen negatio impositionis nominum non arguit negationem cognitiois.

XII. Sed dicit. Nec etiam cognitionem rerum inanimatarum, nec plantarum habuit Adamus. Nam August. li. 8. de Genes. ad lit. c. 9. dicit, quod ideo postus fuit in Paradiso, ut naturas rerum experiret: sed experimentum est principium cognitionis accipere: a sensibus; ergo &c.

Respondet D. Th. in 2. sentent. dist. 23. ar. 2. ad 2. quod aliquis experiret aliquid dupliciter. Vel ut ex sensibilibus, quorum experientia habitum cognitionis acquirit; sicut in nobis fit, qui multis experimentis unam universalem colligitur, quod est principium aris, vel scientiae: & sic Adam experimento non indigebat. Alio modo, ut id, quod aliquis per habitum cognitionis tenet, etiam in rebus videt; hoc enim faciens delectabile est: & sic Adam experientia de naturis sumpsisset.

XIII. Oppone secundo. Adamus credidit, serpente, qui eum decepit, esse loquacem; ergo ejus naturam non cognoscebat. Credit enim insuper illi scientiam promittente, & ut ipsam obtineret, fregit mandatum Dei. Denique post ejus fructus ventri voluit Scriptura, apertos fuisse oculos Adamus; ergo prius erant caeci, non corpore, sed mente.

Respondet primo, neg. ant. Non enim Adamus, sed Eva credidit, & a serpente decepta fuit; unde ipsa Gen. 3. v. 13. ait: Serpens decepit me. Ita S. August. lib. 14. de Civit. Dei cap. 11. sicut enim (inquit) Averro verani populo ad Idolum salvandum non consensit indultus, sed existeret, nec Salomonem credibile est, a errore passis, sed existeret, nec Sacerdotum blanditiis feminis ad illa sacrolegia fuisse compulsum; ita credendum est, illum virum sua firmitate, sui animi, hominum homini, conjugum conjugi, ad Dei legem transgrediendam, non tanquam verum loquenti credidisse seductum, sed sociali necessitudine parvulis. Non enim frustra dixit Apostolus (1. ad Timothe. 2. v. 14.) sed & Adam non est seductus, mulier autem seducta est; nisi quis illa, quod ei serpens locutus est, tamquam verum esset, accepit, ille autem ab unico notatis consorsio divini, nec in comminatione peccati, nec ideo minus reus, sed scientes, prudensque peccavit. Unde & Apostolus non ait: non peccavit, sed non est seductus. Hac D. Augustinus. Et quid tanta scientia non regnaretur, quae a deceptioe eam praeservaret. Sed de his infra.

XIV. Respondeo secundo, negando antec. Nam Eva (& Adamus etiam) non existimavit serpente sapere naturae esse loquacem, sed putavit, illi inesse virtutem aliquam superiorem latente, ut ait D. Thom. hic quest. 94. ar. 4. ad 2. eo vel maxime, quod illi promittebat scientiam, non naturalem, sed supernaturalem, & plane divinam, qualem Deus habet, dum ait: eris sicut Deus scientes bonum, & malum (Gen. 3. v. 5.) Quibus respondetur etiam ad secundum. Credit enim Eva, credit & Adam promittente Diabolo non Scientiam, qualem decet homines habere, & qualem dicimus a Deo accepisse, sed scientiam, quam nec habebant, nec habere poterant, nempe divinam. Priori tamen solutioni standum esse, infra dicemus.

Quod vero aperti sint oculi eorum, hoc non fuit per aliquis novae scientiae infusionem, aut acquisitionem, sed per prioris usum, & experientiam: aperti ergo sunt eorum oculi ad discernendum inter bonum, quod amiferant, & malum, in quo incidendum, ut ait D. August. lib. 14. de Civit. Dei c. 17. unde fermo est de scientia experimentalis, quae peccato perpetrato, agnovit nuditate sibi turpem ob insurgentes in carne libidinis motus inordinatos, quos antea non experiebantur.

XV. Observandum tamen censo cum S. Thoma hac q. 94. a. 4. ad 1. quod antequam Eva seducta esset a serpente, & Adam Eva peccato commicaret, uterque jam interius peccaverat, & innocentiam amiserat. Etenim inquit: illa seducta est peccatum invidia elationis. Dicit enim August. (lib. 11. de Genes. ad lit. cap. 30.) quod mulier verbo serpentis non crediderit, nisi jam in se ipso amor propriae praesentis, & quidam de se superbia praesumptio. His addo eundem S. August. li. 5. contra Julian. c. 4. ubi ait: in Paradiso ad animo quidem capis elatio, & ad praecipuum transgrediendum tale consensio; propter quod distulit est a serpente: aris sicut Dei: sed peccatum illud homo totus implevit.

XVI. Si querat: an Adamus sapientia praecederet ceteros homines, etiam Salomonem, de quo 3. Reg. 3. v. 13. Dedit tibi cor sapientem, & intelligens, in tantum, ut nullus ante te similis tui fuerit, nec post te surreturus sit.

Respondet affirmative, & quoad tria. Primo. Scientia Adamus excellentior fuit, quantum ad applicandam quia se extendebat ad omnia naturaliter scibilia, & ad permulta super-

naturalia. Secundo. Quantum ad modum, quo naturalia omnia sciebat certo, & ex causis propriis. Tertio. Quantum ad firmitatem; quia, durante statu innocentiae, non poterat ullo modo, neque per disturnam cessationem ad actu, neque per interioris sensus corruptionem, neque per oblivionem scientiam femel acceptam amittere.

Quod vero de Salomone dicitur, debet intelligi, quod antecesserit sapientia omnes ante ipsum, & post ipsum: vel omnes, qui studio, ac labore scientiam sibi comparaverint, in quorum numero Adam non fuit; vel omnes non quidem homines, sed Reges, ac Principes, quod indicat ipse Ecclesiastes 1. v. 16. Praecessit omnes sapientia, qui fuerunt ante me in Jerusalem. Vel denique omnia, qui in praesenti statu natura corruptae fuerunt, & erunt.

XVII. An vero Adam in sapientia excellentior quoque fuerit B. Virgine Maria, dum vitam hanc mortalem ageret?

Dico. Quoad supernaturalia certum esse B. Virginem scientia excelluisse omnes, etiam Adamum in statu innocentiae. Docet enim D. Thom. 3. p. 9. ar. 27. ar. 5. quod cum maxime appropinquaret Christo fonti gratiarum, qui ex ea accepit humanam naturam, debuit per ceteris habere plenitudinem gratiae. Et ad 3. dicit, quod non esset dubitandum; quin B. Virgo accepit excellenter donum sapientiae, & gratiam virtutum, & etiam gratiam prophetiae.

Quantum vero ad scientiam, pro ut complectitur notitiam omnium rerum, non solum supernaturalem, sed etiam naturalium, moralium, & civilium, nihil vetare, quin Adamus habuerit majorem. Quamvis enim B. Virgini tanta fuerit scientia infusa, quanta ad perfectam Sacre Scripturae intelligentiam, & ad penetranda, explicanda, ac fiandanda fidei mysteria, itemque ad vitam purissimam insitendum, & transgrediendo, nec necessaria, vel expediens; quaedam nihilominus fuit, quae ipsam scire nihil referere, cujusmodi sunt illae artes, quae omnino viti vitiorum propriae, ut ars mulierum, meretur, lapidicidarum, itemque iudicium de notitia, ad populorum gubernationem necessaria. Ita S. Antoninus par. 4. tit. 5. c. 20.

Quod si vivimus, has etiam ad decorem animae B. Virginis fuisse infusas, dicimus, fuisse in illa quantum ad habitum, non quantum ad usum. Eo modo, quod D. Th. 3. p. 9. ar. 5. ad 3. citato loco docet, quod esto omnia dona gratiarum acceptis, non tamen accepit, us habere omnes usus horum, & similibus gratiarum, sicut habuit Christus, sed secundum quod conveniebat conditioni ipsius. Sapientia enim usum habuit in contemplando, secundum illud Luca 2. Maria autem conservabat omnia verba haec in corde suo. Non autem habuit usum sapientiae quantum ad docendum, quia hoc non conveniebat secuti mulieribus, secundum illud 1. ad Timothe. 2. Doceere autem mulieri non permitto. Miraculorum autem usus sibi non competebat, dum viveret; quia tunc temporis confirmanda erant doctrina Christi miraculis: & ideo fuit Christo, & ejus discipulis, qui erant bajuli doctrinae Christi, conveniebat miracula facere. Propter quod etiam de Joanne Baptista dicitur Jo. 10. quod signum fecit nullum, nisi scilicet omnes Christo inderent. Usus autem prophetiae habuit, ut patet in Cantico, quod fecit, Magnificat anima mea Dominum, Luca 1.

S. II.

Resolutio circa supernaturalia.

XVIII. Dico secundo. Primus homo in sui conditione tantam habuit scientiam supernaturalem, quanta necessaria erat ad suam, & aliorum vitae spiritualis regimen secundum statum illum. Ita S. Thom. hic quest. 94. ar. 3. Primus enim homo ordinabatur ad vitam aeternam, ceterosque homines tanquam primus illorum parens debebat ad illam instruere, & preparare; oportebat ergo, ut de supernaturalibus tantam notitiam haberet, quanta requirebatur ad gubernationem vitae spiritualis suae, & aliorum. Si enim, quia debebat regere seipsum, & alios quoad vitam naturalem, & civilem, nihil ei desuit notitiae ad hoc bene exequendum; multo magis debuit esse imbutus cognitione de pertinentibus ad finem supernaturalem, propter quem ipse, & ejus Posterii principalis conditi fuerunt.

XIX. His addo: quod cum primus homo (ut dicemus) formatus fuerit cum gratia, & iustitia originali, habuit necessariam fidem, quae rerum supernaturalium cognitio est. Ut enim ostendit D. Thom. 2. 2. quest. 5. ar. 1. cum gratia, quam accepit Adamus, nondum esset consummata; necesse est dicere, quod fuerit in eo incognito quaedam species beatitudinis; quae quidem instabat in voluntate per spem, & charitatem, sed in intellectu per fidem. Quia vero ejus contemplatio altior erat, quam nostra, per quam ad Deum magis accedens, plura de divinis effectibus cognoscere poterat, quam nos possimus: ideo (ait D. Thom. citatus ad 1.) non inerat ei fides, quae ita quareteretur Deo absente, sicut a nobis quaretur. Erat enim ei magis praesens per lumen sapientiae, quam fit nobis; licet nec esset ei in praesenti, sicut est nobis per lumen gloriae.

Quamvis autem fides requirit obscurationem cognitiois, haec bene poterat esse in illo statu, non tamen ut in nobis, in quibus est per modum culpa, vel poenae; sed erat quaedam obscuritas naturalis, secundum quod omnis creatura sensiva est comparata immensitati divini luminis; & talis obscuritas sufficit ad fidei rationem. Ita D. Thomas laudatus ad secundum, qui ibi ad eorum addit, non obstat, quod Apostolus Rom. 10. v. 17. dicit: Fides est ex auditu. Etenim in statu prima conditionis non erat auditus ab homine exterior loquente, sed a

Deo interior inspirante: sicut & Propheta audiebat, secundum illud Is. 64. Audiam quid loquatur in me Dominus Deus.

XX. Quare autem rerum supernaturalium cognitionem per fidem Adam habuerit, modo videndum est. Primo certum est, Adamum novisse premium supernaturale viris iustis, ac Deo sancte servientibus, in Caelis esse repositum, ac proinde Deum Audire gratiae, & Remuneratore in ordine gloriae, ac beatitudinis aeternae, dicente Paulo Hebr. 11. vers. 6. credere enim oportet accedentem ad Deum, quia est, & ingratum est se Remunerare. Illa enim duo explicitè credere omnino tempore, & quoad omnes necessarium fuisse, docet D. Thom. 2. 2. quest. 2. ar. 8. ad 1. Hinc procul dubio noverrat, se ob finem supernaturalem conditum, & eo seipsum, ac sua referre debere. Inde noverat etiam omnia media ad illum consequendum necessaria, gratiam gratum scientem, tres virtutes Theologales &c.

XXI. Secundo. Certum etiam esse debet, Adamum in statu innocentiae distinctè novissimum mysterium Trinitatis. Id affirmat S. Epiphanius initio libri adversus Haereticos; D. Athanasius. Contra Gentes num. 2. & leg. de Decretis Synodi Nicaenae n. 5. & revera quidem consentaneum non erat, primum hominem tot donis etiam supernaturalibus cumulatum, non edoceri mysterium Trinitatis. Tum quia inter omnia praecipuum; Tum quia in ipsius Adami formatione indicatum fuit his verbis: Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram, ut de Trinitate ostendimus; & postea Adamum corripens Deus ipse dixit Genes. 3. v. 22. Ecce Adam quasi unus ex nobis factus est. Tum denique quia, ut statim dicemus, Adamo revelatum fuit mysterium Incarnationis; hoc autem explicite credi non potest sine fide Trinitatis, ut docet D. Thom. 2. 2. quest. 2. ar. 8. Hinc.

XXII. Tertio. Adamo revelata fuit Filius Dei Incarnatio, non tamen motivum proximum, nempe suum peccatum. Ita S. Thomas 2. 2. quest. 2. ar. 7. his verbis: Ante suum peccatum homo habuit explicitam fidem de Christi Incarnatione, secundum quod ordinabatur ad consummationem gloriae, non autem secundum quod ordinabatur ad liberationem a peccato per baptismum, & Resurrectionem: quia homo non fuit peccator peccati futuri. Videtur autem incarnationis Christi praesens fuisse per hoc, quod dicit: Propter hoc relinquet homo patrem, & matrem, & adheret uxori suae, ut habetur Genes. 2. Et hoc Apostolus ad Ephes. 5. dicit: Sacramentum magnum esse in Christo, & in Ecclesia. Quod quidem Sacramentum non potest creditur, primum hominem ignorasse. Quomodo autem post Adamo revelari mysterium Incarnationis, quod ei revelatur peccatum suum, quod erat futurum principium motuum, ostendunt Nostrates in Tract. de Incarnatione ex D. Thom. 3. part. quest. 1. ar. 3. ad 5. quia non est necesse, ut cui revelatur effectus, reveletur causa proxima, maxime si sit voluntaria; & libera.

D U B I U M III.

An primus Homo creatus fuerit in gratia Sanctificante?

S. I.

Quod certum est praemititur.

I. Conveniens est, ut postquam ostendimus, quot donis fuerit primi hominis intellectus rectificatus in cognitione veri, transcamus ad demonstranda dona, quibus rectificata fuit ejus voluntas in prosecutione boni. Inter haec principium locum obtinet gratia sanctificans, quae hominem Deo gratum facit, & est radix ceterarum virtutum, principium merendi, & dat jus ad gloriam.

II. Concordant omnes Catholici, Adamum habuisse gratiam sanctificantem ante suum lapsum: & hoc contra Pelagianos, qui existimabant, Adamum in statu innocentiae caruisse gratia sanctificante, ut patet ex ar. 11. damnato in Synodo Chalcedonensi, seu Diospolitano anno 449. quem etiam refert S. August. Epist. 186. alias 106. ad Paulinum cap. 9. nimirum: quod infantes nuper nati in illo statu sint, in quo Adam fuit ante preparationem. Infantes autem reclusos esse gratia sanctificante Pelagiani ipsi asserunt; quos propterea a Regno Caelorum excludunt, quod morientes sine Baptismo non essent sanctificati, & adoptati.

III. Contrarius tamen statutum legitimus tum in Concilio Arausicano II. anno 530. cap. 15. Ab eo, quod formavit Deus, mutatus ad Adam, sed in pejus per iniquitatem suam: ubi de mutatione a statu gratiae ad statum peccati fermo est. Tum in Tridentino sess. 5. in decreto de peccato originali Can. 1. Si quis non confiteretur, primum hominem Adam, cum mandatum Dei in Paradiso fuisset transgressus, statim sanctificantem, & iustitiam, in qua confitebatur fuerat, amisisse &c. Anathema sit.

IV. Quod igitur controvertitur est: an gratiam, & iustitiam Adam accepit in instanti suo conditionis simul cum natura, ut diximus de Angelis; an vero postea a Deo donatus fuerit. Hanc secundum pattem sustinent S. Bonaventura in 2. dist. 29. ar. 2. q. 2. & Scotus in eadem dist. n. 7. qui propterea separat iustitiam originalem ad secundum, quae partem inferiorem superiori subiecerat, nondum tamen gratiam illam, quae filios, & amicos Dei constituit, quae ad vitam aeternam promerendam necessaria est. Prior tamen pars

In mortem (inquit) lapsus est, infirmus factus est. a laevitate...

VIII. Dices secundo. Voluntas in puris naturalibus est...

IX. Respondeo primo, dist. ant. est recta rectitudine excludente...

X. Respondeo secundo, dist. aliter ant. voluntas naturalis...

XI. Neque dicas, praesentem contra primam responsum...

Etenim dico, quod naturale dupliciter dicitur. Uno modo...

XII. Neque tamen dicendum absolute est, quod concupiscentia...

XIII. Alio modo naturale dicitur id, quod vel est bonum...

§. III.

An Justitia Originalis esset distincta a gratia sanctificante?

XIV. Quor de justitia originali, quae de facto fuit in...

potentia, saltem ad aliquod tempus, bene ordinatae, dubium non est...

Secundum, immo & Thomistarum alii censent, justitiam originalem...

XV. Circa quod nota, justitiam originalem posse sumi dupliciter...

XVI. Dico primo, Justitia originalis, adequate sumpta, non erat...

XVII. Dico secundo, Justitia originalis inadquate, & secundum...

XVIII. Deinde 1. 2. quae 83. art. 2. ad 2. ostendit quod...

XIX. Adesse potest etiam ratio. Nam gratia gratum faciens...

XX. Secunda vero pars, quod nimirum ejusmodi effectus...

XXI. Quomodo igitur eadem gratia specie est in Justo viatore...

XXII. Quomodo igitur eadem gratia specie est in Justo viatore...

Nec mirum, quod gratia invariata secundum speciem, ratione...

sti, quae cum sit gratia Capitis, insitit gratiam in nos, & in gratia...

XXI. Quae doctrina praeventur principale contraria sententia...

Resp. enim, quod esse justitiam originalem non convenit...

XXII. Sed obijciat primo. Non potest idem habitus per se...

Respondeo, omnia maj. nego min. Gratia enim primi hominis...

Confirmatur. Gratia perficit hominem solum in ordine ad...

XXIV. Respondeo, negando conseq. Solum enim sequitur...

Ad confirmationem faceret, posse dari justitiam originalem...

§. IV.

Effectus, & dona ex Gratia Originali procedentia.

XXV. Ex dictis apparet, quod gratia, seu justitia originalis...

XXVI. Primo ex hac felici subiectione ad Deum redundat...

XXVII. Et quidem in illo felici statu Adamum errare, aut decipi...

si hominis, sed poena damnata. Quare in Ezechielis c. 21. inter...

XXVII. Accedit etiam ratio. Nam error, sive deceptio dupliciter...

XXVIII. At dices primo. August. 12. de Genes. ad lit. cap. 2...

Respondeo ergo cum S. D. hic ad 4. quod id, quod accidit...

XXIX. Dices secundo. Homo in statu innocentiae nescivisset...

Respondeo cum D. Th. hac a. 4. ad 5. negando conseq. Nam...

XXX. Secundo in voluntatem redundasset dona, quibus in bono...

XXXI. Tertio. In appetitu sensitivo, nempe irascibili, & concupiscentia...

XXXII. Ex hoc D. Th. 1. p. 2. q. 89. a. 3. q. 7. de Malo n. 7...

motus in genere peccatorum mortalium, vel propter inordinationem existentem circa ea, quae sunt ad finem, servato debito ordine ad finem. Utrumque autem horum contingit propter quendam defectum ordinis, ex eo, quod inferior non constringitur firmiter sub superiori. Quod enim in nobis infertur subiectus motus sensualitatis, contingit ex hoc, quod sensualitas non est amata subditio rationi. Quod vero infertur subiectus motus in ratione ipsa, provenit in potest. hoc, quod ipsa excusat actus rationis non subditus deliberationi, quae est ex altiori bono (nempe lege aeterna), quam deliberatio consultat, ut docuit 1. 2. q. 74. a. 10.) Quod vero humanus animus inordinatur circa ea, quae sunt ad finem, servata debito ordine ad finem, provenit ex eo, quod ea, quae sunt ad finem, non ordinantur infallibiliter sub finem, qui tenet summum locum, quasi principium in appetibilitate. . . in statu autem innocentiae aut in prima parte habitum est (q. 72. a. 5.) erat infallibilis ordinis firmitas, ut semper inferior contineretur sub superiori, quamvis summum hominis contineretur sub Deo, ut etiam August. dicit 14. de Civit. Dei (cap. 13.) Et ideo oportebat, quod inordinatio in homine non esset nisi inciperet ab hoc, quod summum hominis non subderetur Deo, quod sit per peccatum mortale. Ex quo patet, quod homo in statu innocentiae non poterit peccare casualiter, antequam peccaret mortaliter. Ita D. Th. 1. 2. q. 89. a. 3. laudato. Quare ibidem, ad secundum, & citata q. 7. de Malo a. 7. ad 12. & 13. docet, quod primum peccatum hominis fuit elatio, quae contra Deum superbit, quam subsequuta est cupiditas expediendi in viro, & dubitatio in muliere. Sed de hoc filiorum sermo erit q. 5. dub. 7.

Alia privilegia redundabant ex iustitia originali etiam in corpus, utpote immunitas ab aegritudinibus, morte &c. de quibus erit questio inferius.

DUBIUM V.

An in statu innocentiae transmissa fuisset iustitia originalis in posteris, & simul gratia ut sanctificans, & an in gratia fuisset confirmata?

S. I.

Resolvitur prima pars.

I. Dico. In statu innocentiae transmissa fuisset iustitia originalis in posteris, & consequenter etiam gratia sanctificans: unde in illo statu homines nati fuissent cum iustitia, & gratia. Ita S. Th. 1. 2. q. 100. a. 1. in 2. dist. 20. q. 2. a. 3. 1. 2. q. 81. a. 2. & alibi. Probatur primo ratione ejusdem S. Doct. Homo generans naturaliter generat sibi simile in natura speciei, & in accidentibus, quo consequuntur naturam speciei, vel fuit ipsi debita; ergo necesse est, ut in his filiis similes parentibus, nisi sit error in operatione natura, qui in statu innocentiae non fuisset: sed iustitia originalis, in qua primus homo non conditus fuit, erat accidens naturae speciei, non quasi ex principis speciei causatum, sed tantum sicut quoddam donum divinitus datum toti naturae; ergo omnes, qui ex illo primo homine naturam traxissent, cum natura traxissent etiam originale iustitiam. Eo fieri modo quo si in aliquo uno tota familia feudo, vel titulo honorifico a Rege donaretur, omnes ex illa familia per illum unum progeniti, eodem feudo, vel titulo decorati nascerentur.

II. Confirmo ex eodem D. Th. 1. 2. q. 81. a. 2. & in 2. dist. 20. q. 2. a. 3. in generatione est quidem circulatorio, quae redit non ad idem numero, sed ad idem specie: homo enim generat hominem, non fortes forem: unde genitum assimilatur generanti in omnibus illis, quae ad naturam speciei pertinent, nisi adveniat impedimentum, non autem in illis, quae consequuntur rationem individui. Et licet aliquando contringat filium assimilari generanti in aliquibus accidentibus individualibus, & personalibus, hoc tantum accidit in corporalibus: ut si robustus generet robustum, albus album, & podagricus podagricum; non tamen in perfectionibus animae saltem secundum actum; unde Grammaticus non generat, nec traducit in filium scientiam Grammaticae, quam personali studio acquisivit, nisi forte secundum aptitudinem; quia ex complexione corporis unius est habilior altero ad scientiam, vel virtutem. Atqui iustitia originalis fuit donum datum Adamo, non ratione personae, sed naturae: fuit enim gratia toti naturae humanae divinitus collata in ipso, si permansisset; ergo simul cum natura in posteris tradita fuisset.

III. Probo secundo ex eodem S. D. loco ex 1. p. laudato. Oppositorum eadem ratio est; sed peccatum Adam, & inobedientia illius fuit peccatum originis, & inobedientia totius naturae, quam privatio iustitiae in tota natura secuta est; ideoque originale peccatum traducitur in posteris, dicitur Paulo Rom. 5. v. 19. per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi; ergo ab opposito obedientia Adam fuisset obedientia, & conservatio iustitiae totius naturae, & tradita cum natura in posteris. Videatur S. D. in c. 6. ad Rom. lect. 2. ubi docet, amissionem originalis iustitiae simul cum natura traduci in posteris, sicut originalis iustitia; quia primo homini erat divinitus collata non solum, ut erat persona quadam singulari, sed etiam, ut erat principium humanae naturae; ut scilicet eam simul cum natura in posteris traduceret.

IV. Ex his inferitur secunda pars, nempe in statu innocentiae homines nati fuerunt in gratia sanctificante. Cum enim, ut superius dicebamus, haec non distingueretur a iustitia originali, immo praecipuus huius effectus, qui erat perfectio subdere animam Deo, praestaretur ab illa; consequens est, ut in quo-

transfunderetur originalis iustitia, transfunderetur & gratia. Unde D. Th. 1. 2. q. 100. a. 1. ad 2. quidam (inquit) dicunt, quod pueri non fuissent nati cum iustitia gratuita, quae est mercedi principis, sed cum iustitia originali; sed cum ratio originalis iustitiae in capite constituitur factus homo, confirmatur in subiectione supernaturali rationis ad Deum, quae est per gratiam gratum facientem. . . necesse est dicere, quod si pueri nati fuissent in originali iustitia, etiam nati fuissent cum gratia; sicut & de primo homine supra diximus quod fuit cum gratia conditus.

V. Quia vero potuisset aliqui obijcere, quod gratia non esset amplius gratuita, sed naturalis; praevient hanc objectionem, subiungens: Non tamen fuisset propter hoc gratia naturalis: quia non fuisset propter hoc virtutem seminis sed virtutem collatae homini statim cum habuisset animam rationalem. Sicut etiam statim cum corpus est dispositum, insinuat a Deo animo rationali, quae ratio non est ex radice. Unde Anselmus l. de Conceptu Virg. c. 10. relatus a S. Th. ibi in arg. sed contra, dicit: quod simul cum rationalem habere animam, iustitia essent, quae generaret hominem, si non peccaret. Quod dixerat quoque S. Th. in 2. dist. 20. q. 2. a. 3. in fine a. dicens: non intelligitur gratia in posteris propagari a parentibus, quasi per transmissum seminale gratiam filii consequentur: sed quia cum transmissum natura, cui ex procreatione divina gratia debetur, simul gratia infusa fuisset. Hinc iustitia originalis erat naturalis, non quasi causata ex principis naturae: sed quia propaganda cum natura ex pacto, & ordinatione divina, ut docet haec q. 100. a. 1. 2. q. 81. a. 2. q. Genera Genera c. 52. &c.

S. II.

An homines in statu innocentiae nati fuissent in gratia confirmata?

VI. Negative respondet D. Th. hac q. 100. a. 3. & in 2. dist. 20. q. 2. a. 3. ad 5. cuius haec ratio est. Manifestum est, quod pueri in sua nativitate plus perfectionem non habuissent, quam eorum Parentes in statu generationis: sed Parentes quomodo generarent, non fuissent confirmati in iustitia, seu gratia; ergo nec qui ex illis nascerentur. Minus probatur Creatura rationalis secundum legem communem (quidquid sit de privilegio specialis, sicut creditur de Virgine Matre Dei) quamdiu vivit in hac vita, in iustitia, & gratia non confirmatur sed tunc solum, quando efficiatur beata per clarum Dei visionem; cui usque non potest non habere, cum ipse sit ipsa essentia bonitatis, quae nullus potest avertere, cum nihil desideret, & amaret, nisi sub ratione boni. Et rationem reddit etiam q. 5. de Malo. a. 3. ad 3. quod conditioni corporis correspondere debet conditio animae; sed dum homo etiam in innocencia sic vivit, & generaret, habebat adhuc corpus animalis vita vivens; ergo & anima mutabilis erat, & nondum firmata in bono, & perfecte spiritalis effectiva.

VII. Hoc idem docet in 2. dist. 20. q. 2. a. 3. ad 5. ubi postquam ut magis probabile afferit: quod si Adam in prima tentatione perisset, nonnulli statim confirmationem iustitiae fuisset adeptus: sed quando in spiritualium vitam fuisset transiit, simul immortalitatem accepit in corpore, & iustitia confirmationem in animam post multa subiungit: si tamen concedatur, quod Adam confirmatus fuisset statim post ultimum tentationem, adhuc non sequitur, quod filii confirmarentur in iustitia genitales; quia hoc sequeretur actus personales ejus: ut ita erat perfectio ad personam pertinentem, quam non oportet in filios propagari: sicut si Adam aquam philosophiae habuisset, vel miracula faciendi non oportet, quod filii ejus hoc habuissent.

VIII. Ad dices: Si in statu innocentiae homines non essent confirmati in gratia, iam possent peccare. & aliqui eorum de facto mortaliter peccaret; & sic fieri possent filii gehennae; sed hoc est contra Gregorium L. 4. Moral. c. 28. dicentem: si parentem primum nulla pariter peccati corrumpere, nequaquam ex se filios gehennae generaret: sed hi, qui nunc per Redemptorem salvandi sunt, sicut ab illo electi nascerentur; ergo &c.

Primo respondet D. Th. q. 100. a. 2. ad 1. dist. maj. filii gehennae per peccatum propria voluntate paratum, como major peccatum ab Adam contraeunt, neg. maj. Si Adam peccasset, non peccasset non generaret ex se filios gehennae, in scilicet, quod ab ipso peccatum contraeunt, quod est causa gehennae, possent tamen fieri filii gehennae per liberum arbitrium peccando.

Secundo respondet, quod si filii gehennae per peccatum non fierent, hoc non esset per hoc, quod essent in iustitia confirmati; sed propter divinam providentiam, per quam a peccato conservarentur immunes. Unde & si ex speciali gloria Dei de facto nullus eorum peccasset, quilibet tamen eorum peccare potuisset. Vel si aliqui essent peccati nullum imponentes, peccato non exipato, decessisset; & sic verum est, quod Gregorius dicit, sicut ab illo electi nascerentur.

IX. Dubium tamen exurgit ex illis Gregorii verbis: hi qui nunc per Redemptorem salvandi sunt, an solus verbum numero personae tunc nascerentur, quae modo salvantur.

Cui negative respondeo. Multi enim, qui nunc salvantur, nati sunt ex eodem quidem Parente, sed ex diversis uxoriis, ut filii Jacob: multi nati sunt ex fornicatione, vel adulterio. In statu autem innocentiae nec essent pluralitas uxorum, nec fornicationes, nec adulterii: & proinde illi essent Parentes, & alii filii: ergo multi, qui nunc nascuntur, & salvantur tunc nec nascerentur, nec salvarentur. Ita S. Thom. Quodlib. 5. a. 2. qui ad Greg. verba: hi filii, qui nunc salvandi sunt, nascerentur (dicit) quod pronomen facti simpliciter demonstrationem: nam quia scilicet sicut electi nascerentur quantum est ex ratione origi-

originis non quantum ad demonstrationem personalem, quia ab ipso persona esset honorum, qui salvarentur.

X. Dices secundo. Anselmus lib. cur Deus homo cap. 18. dicit: quod si primi parentes vellent, ut creati non peccassent, ita confirmarentur cum omni propagine sua, ut ultra peccare non possent; ergo pueri nascerentur in iustitia confirmati.

Scotus in 2. dist. 20. q. 2. a. 1. esto non admittat, pueros tunc nascituros in gratia confirmatos, ac si confirmatio in gratia transfunderetur, quasi iure hereditatis; admittit tamen, quod si primam tentationem vicerent, confirmandi fuissent in gratia, ut non essent amplius peccaturi, esto maneret in eis potentia peccandi; & hoc ad differentiam Beatorum, qui sic in gratia confirmantur, ut nec de facto peccaturi sint, nec possint peccare. Hoc autem dicit Scotus, quia putat, quod etiam Adam, si primam illam tentationem vicerent, in gratia confirmatus fuisset. Unde iuxta hanc doctrinam dicit, Anselmus velle, non quod si Adam non peccasset, eo ipso ipsius filii essent in gratia confirmati, sicut & ipse esset: sed quod futurum esset, ut filii post devictam primam tentationem fuissent confirmati, sicut ipse confirmatus fuisset, si revera primam tentationem superasset.

XI. Non displiceret haec doctrina, si Scotus, quod supponit, etiam probaret; nempe quod Adam, si primam tentationem vicerent in gratia confirmatus fuisset: & rursum, quod Posteris gratia, similiter prima tentatione devicta confirmationem in gratia obtinuerent. Sed cum pro hoc asserendo privilegio potius est legi communi cum Div. Thom. quod nec Adam, nec Posteri confirmationem in gratia adepti fuissent nisi cum per visionem beatam Deo conjungerentur. Probabile quidem reperit Posteros Ade forte non peccaturos; at non per confirmationem in gratia, & post primam tentationem devictam, sed speciali Dei providentia eis ita gubernante, ne peccarent.

Quare ad Anselmum respondet S. Doct. q. 100. art. 2. ad 2. Quod Anselmus hoc non dicit asserendo, sed opinando. Quod patet ex ipso modo loquendi, cum dicit: videtur, quod si vicerent.

XII. Replicabis tamen. Bonum est potentius, quam malum: sed propter peccatum primi hominis consecuta est necessitas peccandi in his, qui nascuntur ex eo; ergo si perisset, consecuta esset necessitas non peccandi, & conservandi iustitiam. Et hoc est ratio, quae movit Anselmum citatum.

Respondet cum D. Thom. laudato loc. ad verbum neg. min. Nam ratio illa efficax non est, quoniam per eam deservit mortis ius fuisset vitentur. Non enim pro peccato primi Parentis ergo Posteri necessitatem peccandi incurrant, ut ad iustitiam redire non possint, quod est tantum in damnatis. Unde nec ita necessitatem non peccandi transmississet ad Posteris, quod omnino peccare non possent, quod est tantum in Beatis. Eodem modo respondet in 2. dist. 20. q. 2. art. 3. ad 5. ubi addit: concludere ad summum, hominem ex peccato Ade contraxisse necessitatem peccandi venialiter, vel peccandi dum est in peccato; quia per se fieri peccare possit, dum tamen in peccato lapsus est, per se non potest a peccato resurgere, nisi gratia divina adiutorio, & infusione.

Unde argumentum potest retorqueri sic: sicut malum Ade non fuit causa, cur ergo Posteri essent confirmati in malo, nec itam postquam primam tentationem fucubarent, sed solum cur nascantur mali: ita bonum Ade meritorium non esset causa, cur nascerentur confirmati in bono, nec quod devicta prima tentatione, in bono confirmarentur, sed solum cur nascerentur iusti.

XIII. Dices tertio. Angelus adhaerens Deo, alius peccantibus, statim est confirmatus in bono, ut ulterius peccare non possit; ergo & homo si tentationi resistit, confirmatus fuisset; ergo similiter ejus Posteri.

Respondet primo. Quod si exemplum Angelorum in homine valerent, probaret, quod sicut Angeli qui adhaerunt Deo, confirmati fuerunt in bono, & contra a Deo recesserunt, confirmati fuerunt in malo; ut nec illi peccare amplius, nec isti ad Deum amplius reverti possent: ita Adam per obedientiam permissus, fuisset confirmatus in bono ut peccare amplius non possit; & per inobedientiam lapsus, sic confirmaretur in malo, ut ad Deum non posset amplius per obedientiam reverti, eodemque modo nec ejus Posteri, quod esset de hominibus facere Demones.

Respondet ergo secundo cum Div. Thom. q. 100. art. 2. citato ad 4. quod non est simile de homine, & Angelo. Nam homo habet liberum arbitrium veritabile, & aere electionem, & post non autem Angelus, sicut supra dictum est (qu. 64. art. 2.) cum de Angelis ageretur. Quod nos quoque, eodem Tractatu q. 2. dub. 2. S. 2. ex eodem S. Doct. stabilivimus.

DUBIUM VI.

An in statu innocentiae homines nati fuissent in scientia perfecta, & imperfecto usu rationis?

S. I.

Resolvitur prima pars.

I. Dico circa hoc (referente Divo Thoma q. 18. de veritate art. 7.) fuerunt opiniones. Una: quod pueri in statu innocentiae quantum ad ea, quae sunt anima, perfecti fuissent, sicut & Adam, & quantum ad virtutes, & quantum ad scientiam. Quod autem non essent perfecti quantum ad corpus, hoc erat propter necessitatem materialis aeri, quia oportebat nasci, hoc erat propter necessitatem materiam aeri, quia oportebat nasci. Alia: quod sicut secundum corpus non statim accepissent

perfectam scientiam, sed ad eam perfectionem tempore; ita ad perfectam scientiam tempore pervenissent. Sufficiens autem, si habebant quantum de perfectione materiam, quantum initium perfectionis naturalis requirit.

II. Circa vero initium naturalis perfectionis, quoad cognitionem, duas opiniones recentet S. Doct. ubi: Quidam enim, ut Platonici, posuerunt, quod anima ad corpus venit plene omnibus scientiis; sed nube corporis opprimitur, & impeditur, ne scientia habita libere uti possit, nisi quantum ad quendam universalitatem; sed postmodum per exercitium studii, & sensum hujusmodi impedimenta collantur, ut libere sua scientia uti possit, & sic dicitur dicitur esse idem, quod remissio. Qua opinione posita pergit S. Doct. oportet dicere, quod pueri max nati in statu innocentiae omnium scientiam habuissent. Quia corpus illud in statu innocentiae illo erat omnino subditum animae, quin per molem corporis non potuisset anima ita opprimi, ut suam perfectionem omnino amitteret.

Sed (prosequitur Angelicus Magister) quia haec opinio procedere videtur ex hoc, quod eadem ponitur natura Angeli & animae, ut sic anima in sui creatione plene scientiam habet, sicut & intelligentia dicitur esse plena formis creatae, & ratione cuius Platonici dicebant, animam fuisse aere corpus, & post corpus redire ad comparat stellam, quasi quendam intelligentiam, quae quidem opinio non est sensus Catholicae doctrinae.

Ad id, secundum opinionem Aristotelis, alii dicunt, quod intellectus humanus est ultimus in ordine intelligibilium, sicut materia prima in ordine sensibilium: & sicut materia prima, secundum sui essentiam considerata, nulla formam habet; ita intellectus humanus in sui principio est sicut tabula, in qua nihil scriptum est, sed postmodum in eo scientia per sensum acquiritur, virtute intellectus agentis. Haec D. Thomas. Ex quibus

III. Dico. Pueri in statu innocentiae non nascerentur perfecti in scientia, sed eam in processu temporis abque difficultate acquisissent inventiendo, vel addidendo. Ita expressis verbis S. Thom. 1. par. q. 101. art. 1. cuius ratione probatur sic. Ubi divina auctoritas, quae dicitur oppositum, deficit, sequi debemus naturae conditionem; sed naturale est homini, ut scientiam per sensum acquirat, ideo enim anima univ. corpori, quia indiget eo ad suam propriam operationem, quod non esset, si statim a principio scientiam haberet non acquisitam per sensum virtutes; ergo cum divina auctoritate non conset oppositum, dicendum est, quod pueri mox nati, sicut non statim a principio habuissent perfectum usum membrorum, ita neque habuissent perfectum usum cognitionis.

IV. Notat tamen S. Doct. ibi ad 3. quod cum pueri mox nati iustitiam habuissent, sufficientem quoque habuissent scientiam ad dirigendum eos in operibus iustitiae, & multo plenius, quam nunc naturaliter habemus. Et q. 18. de Verit. art. 7. citato: sed tamen (inquit) aliquam scientiam in eis ponere perfectam oportet, scilicet eligendum, & vitandorum scientiam, quae ad prudentiam pertinet; quia sine prudentia caetera virtutes esse non possunt, ut probatur. Ex his quae usque oportebat pueros habere propter originale iustitiam. Et hoc est, quod naturae integritati conveniebat. Si autem (ait S. Doct. ibi) aliquid aliud ex divina gratia eis fuisset collatum supra id, quod natura inaequitas requirebat, hoc asseri non potest, cum non habeatur ex auctoritate expressum.

V. Sed dices primo. Sicut Adam habuit iustitiam, ita habuit plenam omnium scientiam: sed quia generabat filios sibi similes, nati fuissent cum iustitia; ergo eadem ratione nati fuissent cum scientia.

Respondet cum D. Thom. hac q. 102. art. 1. ad 1. neg. conf. iustitia enim erat accidens gratuitum totius naturae; ideoque ea derivare debet ad omnes, quibus communicata naturam. At esse perfectam in scientia statim ab initio, sicut etiam in adulta aetate, fuit individuale accidens, si conveniens, in quantum instituebatur ut Pater, & instructor totius generis humani. Et ideo, quantum ad hoc, non generabat filios similes sibi, sicut neque aetatis adultae, sed solum quantum ad accidentia naturalia, vel gratuita totius naturae. Ita quoque respondet quest. 18. de Verit. artic. 7. in corp. & ad 1. dicens: Quales fuit Adam, tales filios generasset quantum ad ea, quae sibi debebantur ex natura speciei, sed quantum ad ea, quae sibi debebantur ut erat principium humanae generis, non oportebat, quod filii illi similes nascerentur. Hinc ibi ad 6. dicit quod quantum anima Ada, & anima filiorum ejus fuerint iustitiam naturae, non tamen ejusdem officii; quia anima Ade confirmabatur, ut quidam sicut, unde in posteris omnis disciplina perveniret; & ideo oportebat, eam statim esse perfectam, quod non oportuit de animabus filiorum.

VI. Dices secundo. Si pueri in illo statu non statim habuissent scientiam, sed eam paulatim, ac sensum usum acquireret debuissent, sequeretur primo; in eis per aliquod tempus futuram ignorantiam; quae cum ex peccato causata sit, indecens fuisset in statu innocentiae. Secundo: quod usus intellectus impediretur a corpore, quod esse non poterat. Tum quia actus intellectus, utpote spiritalis, est a corpore independens. Tum quia anima tunc perfecte dominabatur corpori. Tertio: quia, quod superiores vires ab inferioribus accipiunt, videtur esse pervertens ordinem, quae in illo statu, in quo omnia bene ordinata erant concepi non potest.

VII. Respondet ad primum cum D. Thom. hac q. 101. art. 2. ad 2. quod ignorantia (proprie talis; & peccata peccati) est privatio scientiae, quae debet haberi pro tempore illo, quod in pueris mox natis non fuisset; habuissent enim scientiam, quae eis comparabatur secundum tempus illud; unde ignorantia in eis non fuisset, sed scientia respectu aliquorum, quoniam etiam Dionysius fuit ponit in Angelis Sanctis in 6. Celestis Hierarchiae.

Ad secundum dico eum eodem in 2. diff. 26. qu. 2. art. 2. ad 1. quod operatio intellectus non impeditur propter defectum corporis per se, sed per accidens, scilicet ex defectu virtutis, a quo intellectus accipit.

Ad tertium dico, quod esset quidem perversitas ordinis, si intellectus, qui est superior, a virtutibus inferioribus acciperet immediate perfectionem intelligibilem, non vero si ab eis mediate solum acciperet materiam, quae illi quasi materialiter administraretur, & operatur ab imaginativa; quae postea formaliter in esse intelligibili complectitur ex lumine intellectus agentis: ex quo solum sequitur, quod intellectus passibilis formaliter accipiat perfectionem, & perficiatur ab intellectu agente, qui est potentia altior, non a sensu, qui se habet, ut pure administrans materiam. Ita respondet S. Thom. in 2. sent. citato loco ad secundum.

VIII. Dices tertio. Magis decessit hominem nasci perfectum in anima, quam in corpore: sed in corpore abique omni defectu nati fuisset, ergo & in anima.

Respondet S. Thom. qu. 18. de Verit. art. 7. ad 4. Quod in corpore purum non fuisset aliquis defectus, qui privarentur bono tunc eis debita. Erat tamen in eorum corporibus carnis alicujus boni quod eis postea accessisset, sicut natura perfecta, & deum gloria. Similiter est dicendum de parte anima.

IX. Dices quarto. Perfectioris cognitionis secundum suam naturam, aliis animalibus est homo: sed alia animalia mox nata habent cognitionem convenientis, & nocivi; unde agnus mox natus fugit lupum, & sequitur matrem; ergo &c.

Respondet, duplicem cognitionem esse in homine: unam ex naturali instinctu aestimativae virtutis, & hac sola potitur bruti; unde sicut bruta mox nata fugiunt nociva, & convenientia prosequuntur; ita & pueri mammillas accipiunt, & alia sibi convenientia, quam ab aliis doceantur; & multo magis id praestiterunt in statu innocentiae quibus naturaliter intellexit prudentia, & in ea perfecti essent: Aliam per rationis deliberationem, ad quam propria inquisitione pervenire potest homo, quae caret bruti; & hac non oportuit, ut homo statim praedictus esset circa omnia, maxime speculabilia; sed convenienter fuit secundum suam naturam, ut inquisitione, vel magisterio abique tamen difficultate, processu temporis perveniret. Ita D. Thom. in 2. diff. 20. q. 2. ad 2. tum qu. 18. de Verit. a. 7. ad 7.

S. II.

Resolutio secundae parvi.

X. Duplex quoque circa has est opinio, ait S. Thom. qu. 18. de Verit. art. 8. Quidam enim dicunt, quod pueri in statu innocentiae habuissent plenum usum omnium membrorum, & ista inspectio membrorum, quae in pueris vix videtur, & ista inspectio non potest nisi pedibus ad incendum, manibus ad scalandum, & sic de aliis, ex primo peccato perierunt. Alii autem considerantes, hujusmodi inspectio, ex principis naturalibus causari videtur ex humilitate, quam necesse est in pueris abundare, dicunt, quod in statu innocentiae membra puerorum non fuissent omnino habilita ad suum usum, quia nec unum non ita deservire, sicut & modo; quia cum eo, quod est natura additur id, quod est corruptio: Ita D. Thomas, qui cum huic adhaeret opinioni. Ideo

XI. Dico, Pueri in statu innocentiae non habuissent perfectum usum rationis, sicut habituri erant in perfecta aetate; habuissent tamen perfectionem, quam nunc, quantum ad ea, quae ad eos pertinebant, quantum ad statum illum. Ita sistent terminis S. Doct. tum qu. 18. de Verit. art. 8. citato: tum hac 1. par. qu. 101. art. 2. cuius haec est ratio. Perfectus usus rationis in anima conjuncta corpori pendet a perfectio usui sensuum: unde ligatus, vel immodicus, vel turbatus sensibus, maxime affectivatis, & imaginativis, perfectus rationis usus non habetur, ut patet in dormientibus, vel obnubilatis, sed in pueris perfectus usus sensuum esse impeditur ex nimiam humiditatem cerebri, quae etiam impeditur esse perfectus usus membrorum; ergo & sic. m. explicat S. Doct. qu. 18. de Verit. art. 8. ad 5. Nam imaginativa virtutis organum, & memoria, & cogitativa, est in ipso cerebro, quod est locus summa humiditate in corpore humano. Et ideo propter abundantiam humiditatis, quae est in pueris, magis impediuntur actus harum virtutum, quam sensuum exteriorum. Intellectus autem accipit immutabilem non a sensibus exterioribus, sed interioribus. Circa tamen hoc impedimentum

XII. Notat S. Praeceptor citata qu. 18. de Verit. art. 8. ad 2. Quod anima a corpore dupliciter potest impedi. Uno modo per unum contrarietatis, in quantum corpus animae resistit, & cum obnubilat, quod quidem in statu innocentiae non fuisset. Alio modo per modum impotentiae & defectus, in quantum scilicet corpus non est sufficiens ad omnia illa explenda, ad quae anima quantum est de se sufficiens esse. Et hoc modo animam in statu innocentiae a corpore fuisse impeditam nihil prohibet. Sic enim constat, quod per corpus impediatur, ne obtrusa transiret, ut tanta facilitate locum mutaret, quanta, cum est separata, mutat; & per hunc modum impediatur, ut usum potentiarum perfectae habere possit. In hoc tamen nullus dolor fuisset, quia anima propter sui ordinationem non imperasset, nisi quod corpus non potest.

XIII. Hinc ibid. ad 7. ait: quod modo corpus, quod corrumpitur, agere non potest, non solum per impotentiam, sed per resistendum, & abundantiam: sed corpus hominis in statu innocentiae impeditur a corpore, solum propter impotentiam virtutis, vel defectum. Hec D. Thomas, quibus praevenerunt objectiones, quae fieri possent. Non tamen adeo ligatus fuisset usus intellectus, sicut nunc est, sed expeditus esset saltem ad ea, quae statui puerili convenirent.

QUESTIO IV.

De statu hominis innocentis quoad corpus.

STATUS innocentis felicitas nedom in agnis fitebat, sed extendebatur etiam ad corpus. De hac igitur in presenti quaestione fermo erit, & quantum ad ea, quae tangunt conversationem individui, cum D. Thom. 1. par. qu. 97. & quantum ad ea, quae respiciunt conversationem speciei, cum eodem qu. 98. quibus addemus aliqua de dominio, & politia illius status.

DUBIUM I.

An homo in statu innocentis fuisset immortalis, & unde hoc proveniret?

S. I.

Afferitur hominis innocentis immortalitas.

I. Admum conditum fuisse immortalem, sicut, nisi peccasset, nec ipse, nec illius hominum unquam fuisset mortuus, & mors non necessitate naturae, sed merito peccati in Mundum intraverit, fides Catholica docet contra Caesellium, & Pelagium. Hoc enim primo docet Scriptura, tum Sap. 1. ver. 13. Deus mortem nos fecit, humanam scilicet. Hoc est: non ita hominem condidit, ut mortis necessitati subjaceret, mortemque deberet, si maneret in eo statu, in quo Deus illum condiderat. Tum Sap. ver. 23. Deus creavit hominem inextinguibilem, id est immortalem; exterminatio enim mortem significat ex usu legis Moysae.

Deinde Genes. 2. ver. 17. Deus comminatur Adae mortem in penam, si transgrediretur preceptum de non comedendo: in quaenquam enim die comederit ex eo, morte morietur; ergo antea non erat mortuus; ergo si non comeditisset, mortuus non fuisset. De morte autem corporis fermonem esse constat. Et quia, teste Hieronymo in quest. Hebraicis, loco mortis, bene vertit Symmachus mortalis erit. Et quia ita intelligit PP. Augustinus lib. 13. de Civit. Dei cap. 12. Gregorius lib. 4. Moral. cap. 30. & alii. Sed Deus ipse hoc indicavit Genes. 3. ver. 19. ubi Adae in penam precepti violati dicit, eum reversurum in terram, de qua sumptus est: & in pulverem reverteris.

II. Hoc textu S. Augustini lib. 1. de Peccat. merit. cap. 2. Pelagianus ita aggreditur: Qui dicitur, Adam sic creatum, ut etiam sine peccati merito moreretur, non pona culpa, sed necessitate naturae, profecto illud, quod in lege dictum est: Quia die edidit mors mortemini, non ad mortem corporis, sed ad mortem animae, quae in peccato fit, referre conatur. Quia morte mortuus spiritus dicitur Dominus infidelis, de quibus ait: nisi mortuus sepelire mortuus fuisset. Quis ergo respondet, cum legitur, hoc Deum primo homini datum post peccatum inoprogando, & damnando dicitur: Terra es, & in terram ibis? Neque enim secundum animam, sed, quod manifestum est, secundum corpus terra erit, & morte corpus est, & mortuus in terram. Quamvis enim secundum corpus terra erit, & corpus, in quo creatus est, animale gesserit, tamen, si non peccasset, in corpore fuerat spirituale mutans, & in illum incorruptionis, quae fidelibus, & Sanctis promittitur, sine morte periculo transiret.